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CZYTELNICY „NIEDZIELI” PIELGRZYMUJĄ
BEATA PIECZYKURA

w numerze: 
Wolność mierzona krzyżami – obchody  
Dnia Sybiraka

Domowy Kościół  

Totus Tuus w Boleszynie

dokończenie na str. IV-V

W mieście rodzinnym św. Jana Pawła II szczególnego znaczenia nabierają jego słowa: „W tym mieście, w Wadowicach, wszystko się zaczęło”...
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G rupa redaktorów, autorów 
i czytelników z Torunia, Dział-
dowa, Golubia i Grębocina 

20 września uczestniczyła w 18. 
Pielgrzymce „Niedzieli” na Jasną 
Górę. Następnie pątnicy odwiedzili 
rodzinne miasto św. Jana Pawła II, 
pokłonili się Pani Kalwaryjskiej 
w Kalwarii Zebrzydowskiej, a na 
zakończenie uczestniczyli w Apelu 
Jasnogórskim na Jasnej Górze. 

W domu Matki
Reprezentanci naszej diece-
zji z  ks. Pawłem Borowskim – 
redaktorem odpowiedzialnym 
„Głosu z Torunia” i organizato-
rem wyjazdu tworzyli wspólnotę 
pracowników, współpracowników 
i przyjaciół „Niedzieli”, pielgrzy-
mując do domu Matki na Jasnej 

Górze. Tam w  Jej dobre dłonie 
złożyli sprawy środowiska dzien-
nikarskiego, pokoju, a także tro-
skę o wiarę i wychowanie patrio-
tyczne. Centralnym punktem dnia 
była koncelebrowana Msza św. 
w  Bazylice Jasnogórskiej pod 
przewodnictwem abp. Wacława 
Depo, metropolity częstochow-

W dniach 19-21  
września czytelnicy  
„Niedzieli” „Głosu  
z Torunia” z naszej 
diecezji pielgrzymo-
wali do miejsc  
umiłowanych przez  
św. Jana Pawła II
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W dniach 13 i 14 września w Wyższym Semi-
narium Duchownym oraz Centrum Dialogu 

Diecezji Toruńskiej poradnictwo rodzinne naszej 
diecezji przeżyło rekolekcje. Na początku poże-
gnaliśmy i podziękowaliśmy za rok współpracy 
ks. Sławomirowi Tykarskiemu oraz powitaliśmy 
nowego diecezjalnego duszpasterza rodzin ks. 

Jarosława Ciechanowskiego. Na spotkaniach 
warsztatowych z doradcami rodzinnymi podjął 
ważne zagadnienia przygotowania do życia 
małżeńskiego i rodzinnego przez kompetentne 
funkcjonowanie sieci poradni rodzinnych przy 
parafiach. Poruszono również temat katechi-
zacji przedmałżeńskiej na poziomie szkolnym 

i parafialnym, przywołano wiele form i praktyk 
pomocnych w ukazaniu kluczowej roli małżeń-
stwa i rodziny. Skupiono się również na temacie 
objęcia troską małżeństw i rodzin w kryzysie 
poprzez działalność mediatorów diecezjalnych.
Rekolekcje wygłosił ks. Sławomir Sobierajski 
z Lubawy. Tematyka dotyczyła bioetyki oraz 
antykoncepcji. 

Cenne dla doradców rodzinnych były infor-
macje dotyczące małżeństwa. W momencie, 
gdy rozpada się co drugie małżeństwo, które 
się nie modli, warto było przypomnieć sobie, 
że fundamentem małżeństwa jest wspólna 
modlitwa i przebaczenie jako obraz miłości 
Jezusa do człowieka. Młodzi teraz przybiegają 
do kościoła na ślub i bardzo się cieszą, że Bóg 
im pobłogosławił, ale zaraz potem zostawiają 
Jezusa w kościele i żyją sami bez Jezusa, dlatego 
nie dzieje się dobrze między nimi. Tylko związek 
oparty na przebaczeniu i modlitwie małżonków 
ma największą szansę przetrwania, ponieważ 
właśnie wtedy działa Jezus. Podkreślić należy, że 
małżeństwo jest przede wszystkim pragnieniem 
dobra dla drugiej osoby; to nie ja mam być szczę-
śliwy z nią, tylko ona ma być szczęśliwa przy 
mnie. Na zakończenie rekolekcjonista życzył 
wszystkim, abyśmy byli przyjaciółmi Jezusa. 

Podczas rekolekcji miało miejsce również 
szkolenie doradców w zakresie diagnostyki 
nieprawidłowości w  cyklu kobiecym, które 
przygotowała i poprowadziła Bożena Szwe-
chowicz, diecezjalny doradca życia rodzinnego. 

 Jadwiga Szlag
Doradca rodzinny

W sali multimedialnej parafialnego Domu 
Kapitulnego w Chełmży 17 września zain-

augurowany został cykl wykładów pt. „Pozna-
jąc historię, lepiej rozumiemy teraźniejszość”. 
Projekt realizowany jest przez Kurię Diece-
zjalną Toruńską oraz Samorząd Województwa 
Kujawsko-Pomorskiego. W imieniu probosz-
cza parafii w Chełmży spotkanie otworzył 
ks. Bartosz Fiałkowski. Pierwszy wykład 
poprowadził prof. dr hab. Waldemar Rozyn-
kowski, zastępca dyrektora Instytutu Historii 
i Archiwistyki UMK w Toruniu, wicedyrek-
tor Wydziału ds. Formacji Świeckich Kurii 
Diecezjalnej Toruńskiej, który jest również 

absolwentem Liceum Ogólnokształcącego 
w  Chełmży. Tematyka wykładu dotyczyła 
kilku aspektów z historii zakonu krzyżac-
kiego. „Dla mieszkańców innych części kraju 
zawsze będziemy utożsamiani z Krzyżakami. 
Musimy też uświadomić sobie, że w 100% 
był to zakon, a nie imitacja” – powiedział 
na wstępie prof. Rozynkowski. Czy na zakon 
krzyżacki można patrzeć pozytywnie? Odpo-
wiedź na to pytanie była głównym tematem 
prelekcji i prowadzonej później dyskusji. Gdy 
stolica diecezji chełmińskiej znajdowała się 
w Chełmży (do 1824 r.), siedmiu biskupów 
było Krzyżakami. Zawsze jednak starali się 

zadbać o środki finansowe na budowę i wypo-
sażenie świątyń. 

Kolejne wykłady z  dziedzictwa kulturo-
wego naszego województwa dotyczyć będą 
m.in. Magdaleny Mortęskiej, reformatorki 
życia zakonnego, czy represji wobec Kościoła 
katolickiego po II wojnie światowej. Wykłady 
odbywają się w Chełmży, Łasinie, Grudziądzu 
i Toruniu. 

 Wojciech Wichnowski

Szczegółowe informacje na temat prelekcji na 
www.diecezja-torun.pl 

Uczestnicy rekolekcji

Historyczne wykłady

Rekolekcje poradnictwa rodzinnego

CHEŁMŻA

TORUŃ
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Przemarsz na cmentarz

III

wiadomości

S potkanie uświetniono tekstami literackimi 
deklamowanymi przez uczniów. Sekretarz 
województwa Marek Smoczyk odczytał 

przesłanie od marszałka Piotra Całbeckie-
go. Następnie w  kościele pw. Miłosierdzia 
Bożego i św. Faustyny koncelebrowano Mszę 
św. pod przewodnictwem kapelana Związku 
Sybiraków ks. prał. Józefa Nowakowskiego 
w  intencji poległych i  z  wdzięcznością za 
żyjących Sybiraków. Proboszcz miejsca ks. 
prał. Stanisław Majewski, witając wiernych, 
podkreślił, że spotykamy się w czasie 100. 
rocznicy wybuchu I  wojny światowej, 75. 
rocznicy wybuchu II wojny światowej, więc 
winniśmy pamięć poległym. W homilii ks. 
prał. Józef Nowakowski zaznaczył, że nale-
ży podziękować tym, którzy przetrwali tę 
straszną zawieruchę Sybiru, którzy tam pra-
gnęli okazywać ludzkie serce, a dobroć była 
zakazana. Oni byli ludźmi honoru, pragnęli 
sprawiedliwości. Niewielu Sybiraków jeszcze 
żyje, więc tym bardziej należy ich uszanować, 
a o Golgocie Wschodu pamiętać. Oprawę litur-
giczną Mszy św. przygotowali Sybiracy oraz 
chór „Con Anima” pod dyr. Janusza Heyki. 

Zebrani wraz z pocztami sztandarowymi 
udali się na Cmentarz Komunalny nr 2 im. Ofiar 
II Wojny Światowej. Tam przy obelisku Sybira-

ków odbyła się kolejna część uroczystości. 
Rozpoczęto hymnem państwowym, następnie 
miały miejsce przemówienia okolicznościowe. 
Jan Myrcha – prezes Zarządu Oddziału Sybira-
ków w Toruniu powiedział m.in., że wrzesień 
1939  r. zawsze będzie kojarzył się Polakom 
z agresją Niemców i Rosjan na ziemie polskie 
i będzie przypominał o poniesionych ofiarach, 
cierpieniu i śmierci bliskich. Przeżycia te będą 
nadal wywoływać emocje i przywoływać wspo-
mnienia. Takie spotkania jak dziś są źródłem 
wiedzy dla młodzieży. Składamy więc hołd 
Sybirakom poległym na tamtych ziemiach, 
czcimy ich pamięć. Następnie Apel Poległych 
odczytał kpt. Mariusz Wysocki. Słowo do zebra-
nych skierował też prezydent Torunia Michał 
Zaleski. Powiedział m.in., że trudno jest wska-
zać bezkres miejsc i bezmiar cierpienia Polaków 
na nieludzkiej ziemi, a znając świadectwo ich 
życia, dochodzi się do wniosku, że nikt niczego 
nie zyskał na ich cierpieniu. Dlatego modlimy 
się przy obelisku oraz oddajemy honory i cześć 
poległym Sybirakom, gdyż oni zasługują na 
pamięć i modlitwę. Prezydent podkreślił, że 
z szacunkiem odbiera fakt, iż toruńska rodzi-
na Sybiraków niezawodnie skupia się w Dniu 
Sybiraka, żeby wezwać cały Toruń do apelu. 
Podziękował za to wezwanie i  za przecho-

wywanie w Toruniu cząstki polskiej pamięci 
narodowej. 

Złożono kwiaty i  znicze pod obeliskiem 
i wojskowa orkiestra odegrała hymn Sybira-
ków. W uroczystości brała udział kompania 
Centrum Szkolenia Artylerii i Uzbrojenia im. 
gen. Bema w Toruniu. Należy podkreślić, że 
uroczystości związane z pamięcią polskiego 
Sybiru odbywały się w wielu miejscach Polski, 
a toruńska delegacja Sybiraków 11 września 
uczestniczyła w takich uroczystościach w Bia-
łymstoku.  Helena Maniakowska

17 września w Urzędzie Mar-
szałkowskim w Toruniu po raz 
pierwszy obchodzono Dzień 
Sybiraka jako święto pań-
stwowe. Z tej okazji odbyło się 
spotkanie, które moderował 
kpt. Mariusz Wysocki. W to-
warzystwie Sybiraków, przed-
stawicieli władz wojewódzkich 
i miejskich, uczniów Zespołu 
Szkół nr 1 im. Zesłańców Sy-
biru w Toruniu i gości uhono-
rowano osoby zaangażowane 
w działalność Związku Sybira-
ków medalami „Pro Patria”, 
Odznaką Honorową za Zasługi 
dla Związku Sybiraków oraz 
Odznaką Honorową Sybiraka

Helena Maniakowska odbiera Odznakę Honorową 
Sybiraka za promowanie tego tematu w „Głosie 
z Torunia”

Wolność mierzona krzyżami
DZIEŃ 

SYBIRAKA
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skiego, przewodniczącego Rady 
ds. Środków Społecznego Przeka-
zu Konferencji Episkopatu Polski.  

Wyróżnienie dla sióstr 
pasterek
Druga część pielgrzymki, która 
miała charakter dziękczynny za 
dzieło „Niedzieli” i 33 lata pracy 
ks. inf. Ireneusza Skubisia na sta-
nowisku redaktora naczelnego, 
odbyła się w auli redakcji. Podczas 
spotkania wyróżniono osoby zasłu-
żone dla dzieła „Niedzieli”. Medale 
„Mater Verbi” trafiły do Zgroma-
dzenia Sióstr Pasterek od Opatrzno-
ści Bożej z Jabłonowa Pomorskie-
go rezentowanego przez s. Fides 
Lemanczyk – wikarię generalną 
Zgromadzenia Sióstr Pasterek od 
Opatrzności Bożej oraz do s. Gau-
diosy Czesławy Dobrskiej, paster-
ki. Siostry z przejęciem odbierały 
wyróżnienia i dziękowały za nie. 
Ich obecność, postawa pełna cie-
pła i dobroci wypływająca z Serca 
Jezusa Dobrego Pasterza, z którego 
czerpią łaski, światło i siły, była 
znakiem nadziei, że dobro i Miłość 
zwyciężą nad złem.

Siostry pasterki z  Jabłono-
wa Pomorskiego współpracują 
z „Głosem z Torunia” od począt-
ku istnienia dodatku diecezjal-
nego. W  tym roku przeżywają 
jubileusze, o których opowiada 
s. Fides Lemanczyk: – Nasze 
zgromadzenie istnieje 120 lat 
i 20 lat współpracuje z redakcją 
„Niedzieli”. Jestem wzruszona 
takim docenieniem i  wkładem 
całego zgromadzenia, różnych 
sióstr, które podawały artykuły. 
Jako członkinie zgromadzenia 
byłyśmy i  jesteśmy zatroskane 
o  to, aby wzrastała bł. Maria 
Karłowska, żeby ona żyła, by 
była poznawana przez innych, 
by była zarówno patronką, jak 
i wspomożycielką. Dokonuje się 
to przez umieszczanie artyku-
łów o jej działalności, o tym, co 
zgromadzenie czyni przez jej 
pośrednictwo.

S. Gaudiosa Dobrska, autor-
ka cyklu pt. „Echo ze Wzgórza 
bł. Matki Marii Karłowskiej”, od 
17 lat ukazuje osobę i dzieło bł. 
Matki Marii, z pełnym oddaniem, 
wierna faktom opisuje życie 
i  naukę bł. Matki Założycielki. 
W latach 1974-97 brała czynny 
udział w jej procesie beatyfika-
cyjnym i  w  1997  r. dla „Głosu 

z  Torunia” napisała obszerną 
relację z beatyfikacji Matki Marii 
w  Zakopanem. Prowadzi spra-
wy kultu bł. Marii Karłowskiej, 
jak sama mówi, jest sekretarką 
kultu. 

– Uroczystość w  „Niedzieli” 
kojarzy mi się ze słowami o zało-
życielce, że Bóg powołał ją do 
istnienia po to, by pomnażała 
sumę dobra, a umniejszała sumę 
zła w świecie – mówi s. Gaudiosa 
Dobrska. – Dziś te słowa kieruje-
my do ks. inf. Ireneusza Skubisia, 
który został przez Boga powołany 
do prowadzenia „Niedzieli” przez 
33 lata (możemy powiedzieć, 
że w naszej diecezji tam, gdzie 
dociera „Niedziela”, faktycznie 
pomnaża się dobro i faktycznie 
umniejsza się zło), i do nowego 
składu redakcji. Życzymy, żeby 
Bóg sprawił, by gdziekolwiek 
dotrze „Niedziela”, aby wszędzie 
tam była pomnażaniem sumy 
dobra, a  umniejszaniem sumy 
zła w świecie. 

S. Gaudioda Czesława zapew-
nia, że na każdy list czy prośbę 
o modlitwę, które są kierowanie 
pod nad adresem sanktuarium 
lub na skrzynkę intencji, siostry 
indywidualnie odpisują (e-mail: 
m.karlowska_xl@wp.pl, www.

pasterki.pl). To znaczy, że nikt, 
kto prosi o modlitwę, nie zosta-
nie pominięty. Siostry zgodnie 
z  charyzmatem zgromadzenia 
służą tym, którzy są zranieni, 
dotknięci jakimkolwiek cier-
pieniem, niedolą, tym, którzy 
szukają pokoju serca lub życio-
wej drogi. W  tych intencjach 
proszą Pana, by osoby pole-
cane ich modlitwom znalazły 
nadzieję przez orędownictwo 
błogosławionej. Dlatego zapra-
szają do odwiedzenia „sank-
tuarium wyciszenia i  nadziei” 
w Jabłonowie Pomorskim. Ona 
nadal – jak na obrazie beaty-
fikacyjnym – wskazuje niebo 
i pomaga swojemu zgromadze-
niu oraz konkretnych ludziom. 

Wadowice – Kalwaria 
Zebrzydowska
W czasie trwania spotkania 
w siedzibie „Niedzieli” pielgrzy-
mi z diecezji toruńskiej zwiedzili 
Park Miniatur Sakralnych i Jasną 
Górę. Potem wyruszyli do Wado-
wic. Wieczorny spacer po mie-
ście rodzinnym św. Jana Pawła II, 
nazajutrz modlitwa indywidualna 
przy chrzcielnicy św. Jana Pawła II, 

CZYTELNICY „NIEDZIELI” PIELGRZYMUJĄ
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S. Fides Lemanczyk – wikaria generalna Zgromadzenia Sióstr Pasterek 
od Opatrzności Bożej (druga od lewej) i s. Gaudiosa Czesława  
Dobrska wraz z ks. inf. Ireneuszem Skubisiem i Lidią Dudkiewicz 
w czasie uhonorowania medalem „Mater Verbi”Abp Wacław Depo z najmłodszą uczestniczką pielgrzymki
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w drodze do świętości

CZYTELNICY „NIEDZIELI” PIELGRZYMUJĄ
Msza św. w  kościele parafial-
nym w Wadowicach, zwiedzanie 
Muzeum – Domu Rodzinnego Ojca 
Świętego Jana Pawła II i sanktu-
arium w Kalwarii Zebrzydowskiej, 
Droga Krzyżowa na dróżkach kal-
waryjskich przypomniały jego 
życie i nauczanie oraz pragnienie 
wyrażane już na początku ponty-
fikatu: „Otwórzcie na oścież drzwi 
Chrystusowi”. Odpowiedzią na to 
wołanie była modlitwa o umoc-
nienie wiary i  miłości, zjedno-
czenie z Jezusem i otwarcie serca 
na Jego słowa na wzór Maryi, 
która zaufała Bogu bezgranicznie, 
do końca, aż po krzyż. Dlatego 
pątnicy szli za Chrystusem. Ta 
droga zaprowadziła ich na Gol-
gotę, a potem do pustego grobu. 
Schodzili zmęczeni, a w ich ser-
cach kiełkowało ziarno słowa 
zasianego przez Pana, który szedł 
z nimi w czasie tej Drogi Krzyżo-
wej. Tak samo jest obecny w życiu 
każdego z  nich we wszystkich 
jego momentach. 

Pielgrzymka przypomniała tę 
prawdę, o której czasem zdajemy 
się nie pamiętać, a  także tę, że 
wszyscy jesteśmy braćmi. Dlatego 
pielgrzymi byli radośni, życzliwi 
i wspierali się wzajemnie. 

 Beata Pieczykura
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Na dróżkach w Kalwarii Zebrzydowskiej pątnicy szli za Jezusem śladami Jego drogi krzyżowej
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Na pielgrzymkę pojechaliśmy razem z naszą 2,5-letnią córeczką Karo-
linką. Były to dla nas bardzo osobiste chwile modlitwy dziękczynnej 
za dar rodzicielstwa. Czekaliśmy na to 14 lat. Jej życie zostało wypro-
szone na Placu św. Piotra w dniu beatyfikacji Jana Pawła II. 9 miesięcy 
później urodziłam piękną, zdrową dziewczynkę.
Teraz mogliśmy całą trójką modlić się przy chrzcielnicy Karola Wojtyły  
i pokazać córeczce dom, w którym wychował się „Kalolek” – tak mówi 
o nim nasza Karolinka.
Jeszcze jedno dziękczynienie złożyliśmy Matce Bożej i o 21 z wielkim 
wzruszeniem słuchaliśmy, jak nasz „mały cud” głośno śpiewa cały Apel 
Jasnogórski i modli się: „Zdlowaś Malyjo...”, a potem lamentuje: „Dlacie-
go dzisiaj zasłania się oblaz, dlaciego Matka Bozia idzie spać?”.
 Joanna i Jacek

Ubranko
z żołnierskiego sukna
mocne i nad wyraz
przyzwoite,
stary singer,
co stukotał z oddaniem,
zegar zaglądający
przez słoneczne okno
i uchylone drzwi,
co drżą jeszcze
za Karolem,
który opuścił dom
w towarzystwie
książeczki do nabożeństwa,
skromny stół z jadłem
podanym na czas.
Rodzinny dom z duszą
jak niezbędne żelazko
tętnił modlitwą,
co się nawijała
na matczyny 
wałek do ciasta
albo brzęczała jak uparta osa
nad klęczącym ojcem.
Tyle oddania,że już więcej
oddać nie można,
w domu,
co się policzkiem wtulał
w dom Boga
przy wadowickim rynku.

Małgorzata Musiałowska

Modlitwa przy chrzcielnicy w Wadowicach

W Parku Miniatur Sakralnych
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W parafii pw. św. Teresy od 
Dzieciątka Jezus w Gręboci-
nie 20 września spotkali się 

członkowie Kościoła Domowego, 
aby rozpocząć nowy rok formacyj-
ny. Mszy św. przewodniczył i homi-
lię wygłosił moderator diecezjalny 
ks. Andrzej Jakielski. W roku pracy 
formacyjnej 2014/2015 rozważać 
będziemy hasło: „Radość Ewan-
gelii”. „Radość” jest słowem pięk-
nym, ale i trudnym, bo zagubiliśmy 
radość głoszenia Słowa Bożego. 
Bombardowani przez mass media 
pogarszającym się stanem naszej 
gospodarki zamykamy się na bliź-
nich i osamotnieni przeżywamy 
własne, małe tragedie. Stąd jakże 
słuszne jest wołanie papieża Fran-
ciszka z adhortacji do duchowego 
przebudzenia wierzących: „Nie 
dajmy sobie odebrać radości”. 
Żyjemy radością Dobrej Nowiny. 
Jednak, aby ta „radość była w nas 
pełna”, trzeba przejść drogę prze-
miany. Należy na nowo spotkać 
Jezusa, Osobę żywą, prawdziwą 
i kochającą, a wybrawszy Go jako 
Pana i Zbawiciela, wejść na drogę 
pasji ku zmartwychwstaniu. Długa 
wędrówka nas czeka. Mamy na 
niej czerpać radość ze świadomości 
obdarowania nas przez Stwórcę 
miłością czystą, bezwarunkową 
i wieczną. W duchu owej miłości 
obowiązki nowej pary rejonowej 
rejonu Grębocin-Kowalewo Pomor-
skie-Papowo Toruńskie przejęło 
małżeństwo Katarzyna i Marek 
Kalczyńscy. Dziękowano też ustę-
pującej parze rejonowej Urszuli 
i Kazimierzowi Więcek, którym 
należą się wyrazy wdzięczności 
za wiele lat posługi. Mieliśmy też 

zaszczyt przyjąć w  tym dniu do 
naszego grona nowy krąg Kościo-
ła Domowego z Chełmży. Witamy 
Was, kochani, w naszej rodzinie. 
Na zakończenie odbyła się agapa.

Radość spotkania podczas takich 
uroczystości jest wielka, bo mimo 
obowiązków dnia codziennego, tu 
możemy pobyć ze sobą, a przede 
wszystkim z miłością, jaką jest 

DOMOWY KOŚCIÓŁ
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Ks. Andrzej Jakielski przyjmuje dary ofiarne

Małżeństwa z nowego kręgu z Chełmży

Papież Franciszek, wyrażając najwyższą troskę Kościoła o dobro rodziny, 
zwołał III Nadzwyczajne Zgromadzenie Ogólne Synodu Biskupów pod ha-
słem: „Wyzwania duszpasterskie wobec rodziny w kontekście ewangelizacji”. 
Synod odbędzie się w dniach 5-19 października w Rzymie. Na łamach nasze-
go tygodnika prezentujemy materiały ukazujące działalność na rzecz dobra 
rodziny katolickiej w diecezji toruńskiej. W dniu rozpoczęcia synodu za-
chęcamy do szczególnej modlitwy w jego intencji, a także w intencji rodziny 
chrześcijańskiej, by potrafiła zachować swój sakramentalny charakter

VI

Dziecko powinno wzrastać 
i rozwijać się w pełnej ro-
dzinie katolickiej, w której 
matka daje czułość i ciepło, 
ojciec zaś poczucie bezpie-
czeństwa

Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ

Modlitwa za jubilatów
Zapraszamy na Msze św. za mał-
żonków obchodzących w  danym 
miesiącu rocznicę zawarcia sakra-
mentu małżeństwa o  umocnie-
nie miłości i  potrzebne łaski dla 
rodzin przez wstawiennictwo bł. 
Zelii i  Ludwika Martin, rodziców 
św. Teresy od Dzieciątka Jezus. 
Pierwsza Msza św. 28 grudnia, 
w święto Świętej Rodziny, o godz. 
9.30. Kolejne Msze św. sprawowa-
ne będą w 2015 r. zawsze w drugą 
niedzielę miesiąca o godz. 9.30. Na 
zakończenie Mszy św. błogosła-
wieństwo relikwiami oraz oddanie 
czci relikwiom bł. Zelii i Ludwika.

Spotkanie z Mary Wagner
7 października o godz. 15 w Wyż-
szej Szkole Kultury Społecznej 
i  Medialnej w  Toruniu odbędzie 
się spotkanie z  Mary Wagner. Od 
godz. 18.15 Mary wystąpi w  pro-
gramie na żywo w Telewizji Trwam 
i Radiu Maryja. 
Mary Wagner to kanadyjska dzia-
łaczka pro-life. Za modlitwę na te-
renie klinik aborcyjnych trafiła do 
więzienia, które opuściła w czerw-
cu po blisko 2-letnim pobycie. 
Mary spędzi w Polsce 2 tygodnie. 
Więcej informacji: www.facebook.
com/marywagnerpolsce.

Bóg. W Grębocinie są relikwie bł. 
Zelii i Ludwika Martin, rodziców 
św. Tereski od Dzieciątka Jezus. 
A jak wypraszać łaski dla swojej 
rodziny, jak nie przez wstawien-
nictwo kochających małżonków 
i rodziców? Katarzyna Kalczyńska
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zapraszamy
  Diecezjalny zjazd LSO.  
11 października w  diecezjalnym 
sanktuarium Matki Bożej Nie-
ustającej Pomocy oraz Wyższym 
Seminarium Duchownym odbę-
dzie się zjazd służby liturgicznej 
naszej diecezji. Spotkanie roz-
pocznie się rejestracją uczest-
ników o  godz. 9.15. Mszy św. 
o godz. 10.15 przewodniczyć bę-
dzie bp Andrzej Suski. Podczas 
Eucharystii nastąpi wprowadze-
nie w posługę ceremoniarza. Po 
Mszy św. zostaną wręczone ty-
tuły Ministranta Roku. W ramach 
zjazdu odbędzie się spotkanie 

ewangelizacyjne oraz parada 
motocyklistów. Zjazd zakończy 
się Koronką do Bożego Miłosier-
dzia o godz. 15.
 
 Dni seminaryjne. Wyższe 
Seminarium Duchowne w Toru-
niu i Diecezjalne Dzieło Powołań 
organizują w  dniach od 17 do 
19 października kolejną edycję 
Dni Seminaryjnych. Tradycyjnie 
zapraszamy młodzież męską 
szkół ponadgimnazjalnych do 
uczestnictwa w  codziennym 
życiu kleryków (modlitwa, Msza 
św.) oraz w  spotkaniach-konfe-

rencjach prowadzonych przez 
alumnów. Chętnych zgłaszają 
duszpasterze  do 15 paździer-
nika (tel. 56  658-46-05 – furta 
seminaryjna). Przyjazd w piątek 
17 października do godz. 18, za-
kończenie zaś w niedzielę, w po-
łudnie.
Zgłoszeni na Dni Seminaryjne 
przywożą ze sobą: Pismo Świę-
te, różaniec, modlitewnik, no-
tatnik, długopis, śpiwór i środki 
higieny osobistej (ręcznik i przy-
bory toaletowe). O  przyjęciu 
uczestników będzie decydować 
kolejność zgłoszeń.

 Rekolekcje u  sióstr sza-
rytek. Siostry Miłosierdzia św. 
Wincentego a  Paulo zapraszają 
na rekolekcje, które odbędą się 
w  dniach 24-26 października 
w  Chełmnie. Zaproszenie skie-
rowane jest do dziewcząt ze 
szkół gimnazjalnych i  ponad-
gimnazjalnych. Koszt udziału 
w rekolekcjach to 20 zł. 
Zgłoszenia do 21 października 
przyjmuje s. Katarzyna Mierze-
jewska SM. Tel. 608-857-123, 
e-mail: wincentka@wp.pl. 
Więcej informacji na www.sza-
rytki.opoka.org.pl

„DOBRE SPOTKANIE”
Pomagamy blisko Ciebie!

C oroczne spotkanie plenerowe pod nazwą 
Impreza Integracyjna Wspierająco-Akty-
wizująca dla Osób Chorujących Psychicz-

nie oraz ich Rodzin i Bliskich „Dobre Spo-
tkanie” odbyło się 10 września. Celem była 
integracja osób niepełnosprawnych z tytułu 
zdrowia psychicznego z lokalną społeczno-
ścią. W spotkaniu wzięli udział uczestnicy 
środowiskowych domów, ich rodziny i bliscy 
oraz młodzież szkolna. 

W otoczeniu pięknego parku w Przysieku na 
boisku odbyły się sportowe zmagania. Prawdzi-
wych emocji dostarczyły przygotowane przez 
organizatorów konkurencje. Przyjemnie było 
patrzeć, jak oklaski i doping dodają skrzydeł 
zawodnikom. Równolegle odbywały się plenery 
plastyczne. Krajobraz przysieckiego parku był 
doskonałą inspiracją do przeniesienia go na 
papier. Malowanie z natury to wspaniała forma 
aktywności osób niepełnosprawnych, która daje 
im możliwość rozwoju, odkrywania i rozwijania 
talentów oraz pobudza do działania. Mieliśmy 
duże szczęście, ponieważ zmienna ostatnio 
pogoda, akurat bardzo nam dopisała.

Mogłoby się wydawać, że wraz z zakończe-
niem zmagań sportowych i plenerów plastycz-
nych skończą się również emocje. Nic z tych 
rzeczy. Ogłoszenie wyników i rozdanie nagród 
sprawiło, że krew w żyłach zaczęła szybciej 
krążyć i ruszyliśmy do wspólnej zabawy przy 
muzyce. 

Spotkanie umożliwiło, po raz czwarty, 
osobom niepełnosprawnym, ich rodzinom 
i bliskim przezwyciężenie trudnych sytuacji 
życiowych związanych z wykluczeniem spo-
łecznym. Udostępniło pełniejszą integrację 
ze środowiskiem lokalnym. Obopólną korzy-
ścią było współdziałanie młodzieży szkolnej 
i osób dorosłych zmagających się z chorobą 
psychiczną. Impreza przeciwdziałała stereo-

typom i uprzedzeniom oraz uczyła tolerancji.
Caritas Diecezji Toruńskiej dziękuje Mini-

sterstwu Pracy i  Polityki Społecznej, które 
wsparło ten bardzo ważny dzień. Cieszymy 
się, że znów udało nam się być razem i wspól-
nie się bawić. Widzimy, jak te spotkania 
budują naszych podopiecznych i przełamują 
stereotypy wśród młodzieży.

Sylwia Komorowska

Wyszukane konkurencje wymagały precezji zawodników
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U roczystości ku czci Matki 
Bożej w Boleszynie poprze-
dzone były rekolekcjami, które 

odbyły się w dniach 12-14 wrze-
śnia. Pierwszy dzień przygotowań 
duchowych wypełniły: spotkanie 
z dziećmi w szkole, odnowienie 
sakramentu małżeństwa, spotka-
nie dla młodzieży oraz Apel Jasno-
górski. Drugi dzień poświęcono 
chorym, którzy przyjęli sakrament 
namaszczenia, a w godzinie apelo-
wej odmówiono nowennę do Pani 
Boleszyńskiej. Nauki rekolekcyj-
ne głosił ks. Łukasz Światowski 
podczas niedzielnych Mszy św. 
14 września wieczorem na uli-
cach Boleszyna odprawiono nabo-
żeństwo Drogi Krzyżowej. Cało-
nocna adoracja Najświętszego 
Sakramentu, przygotowująca do 
głównej uroczystości, zakończyła 
się następnego dnia o godz. 15 
Koronką do Miłosierdzia Bożego.

15 września Mszę św. poprze-
dziło przeniesienie cudownego 
obrazu Matki Bożej Bolesnej oraz 
modlitwa różańcowa na placu 
przykościelnym. Przypomniana 
została również historia święta 
Matki Bożej Bolesnej. W blasku 
zachodzącego słońca o godz. 19.30 
rozpoczęła się Msza św., której 
przewodniczył bp Józef Zawitkow-

ski z Łowicza. Dzieci kwiatami 
i wierszem powitały dostojnego 
gościa. Następnie proboszcz ks. 
kan. Piotr Nowak, witając licznie 
zgromadzonych pielgrzymów oraz 
koncelebransów, mówił o  zna-
czeniu papieskiego hasła „Totus 
Tuus” również w boleszyńskim 
sanktuarium. „Przychodzimy, żeby 
przytulić się do serca naszej Matki, 
by powiedzieć o naszym marze-
niu o świętości i poprosić o pomoc 
na drogach naszych codziennych 
zmagań. Wierzymy, że oddając się 
Jej całkowicie, nic nie stracimy, 
a zyskamy wszystko” – podkreślił.

Homilię wygłosił bp Józef Zawit-
kowski. Na początku mówił o sza-
cunku do ziemi jako matki żywi-
cielki, dając za przykład Macieja 
Borynę. Ukazał rolę Maryi jako 
Matki we wszystkich wydarze-
niach życia Jezusa, którą Jezus na 
krzyżu dał za Matkę nam wszyst-
kim. Przypomniał najważniejsze 
wydarzenia w  dziejach Polski 
w  powiązaniu z  opiekuńczym 
płaszczem Maryi. „Nie ma wyda-
rzenia historycznego ani zjawiska 
w polskiej kulturze, w którym nie 
uczestniczyłaby Ona” – mówił. 
Na przykładach z literatury uka-
zał bliski związek z Matką Bożą 
i  głęboką maryjność polskich 

poetów. „Ktoś musi o tym mówić, 
że bez względu na to, jakie byłyby 
czasy, czyją byłaby polityka, jakie 
by były partie rządzące, to jedno 
ten naród musi wiedzieć, że Ona 
tu jest Matką i Królową” – uza-
sadniał celowość swoich słów bp 
Zawitkowski. Mówiąc o głównych 
świętach maryjnych w Polsce, któ-
rymi dawniej mierzono czas prac 
polowych na wsi, odniósł się do 
współczesnych problemów w Pol-
sce. Nawiązując m.in. do święta 
Matki Bożej Siewnej, wzywał: 
„Nauczyciele, księża, rodzice pora 
siać! Tylko nie siejcie byle czego, 
siejcie dobre ziarno, aby przyno-
siło plon stokrotny. Pamiętajcie 
o dzieciach, o uczniach, bądźcie 
im nie tylko ziarnem, ale i pomocą 
w tym, co będzie ich wzrastaniem”. 
Kończąc homilię, wezwał rolni-
ków i wszystkich pielgrzymów do 
ufności w czułą opiekę Maryi: „Nie 
martwcie się, zachowajcie wiarę, 
bo Maryja nigdy swego ludu nie 
porzuci i nie odwróci swego obli-
cza, jest naszą siłą i mocą”.

Liturgię uświetnili – zespół 
sygnalistów myśliwskich „Forest 
Brass” pod kierunkiem Pawła 
Ciesielskiego i orkiestra dęta OSP 
w Lidzbarku pod batutą Grzegorza 
Orłowskiego. Po Mszy św. w pro-

cesji przy blasku świec wprowa-
dzono do kościoła obraz Maryi, 
przed którym odmówiono Lita-
nię do Matki Bożej Boleszyńskiej 
(której autorem jest ks. kan. Piotr 
Nowak). Schola parafialna oraz 
grupa „Forest Brass” wykonały 
przepiękną „Pieśń do Bożego Miło-
sierdzia”, autorstwa bp. Zawit-
kowskiego, z muzyką Krzysztofa 
Gwiazdy. Ostatnim elementem uro-
czystości było poświęcenie przez 
bp. Józefa ziarna siewnego. Wierni 
w procesji wokół ołtarza oddali 
cześć Maryi w łaskami słynącym 
wizerunku, zawierzając się Jej na 
nowo.  Aleksandra Wojdyło

TOTUS TUUS W BOLESZYNIE

Al
ek

sa
nd

ra
 W

oj
dy

ło

Procesja z obrazem Matki Bożej Boleszyńskiej

Ks. Paweł Borowski  
(redaktor odpowiedzialny)
współpraca: Joanna Kruczyńska 
ul. Łazienna 18, 87-100 Toruń  
tel. 56 622 35 30 w. 39
fax 56 621 09 02  
e-mail: torun@niedziela.pl 
Dyżury: od poniedziałku  
do piątku w godz. 9-13
Redakcja częstochowska:  
Beata Pieczykura  
tel. 34 369 43 85

niedziela  
głos z Torunia

Są takie miejsca  
i są takie chwile,  
w których człowiek 
przeżywa bliskość 
Nieba. Do nich 
należy zaliczyć sank-
tuarium Matki Bożej 
Bolesnej  
w Boleszynie


